- 1 -

琼外办文 〔2017〕 6 号                   签发人：王  胜

中共海南省委外事侨务工作领导小组办公室

关于省人大常委会副主任李宪生访问

奥地利塞尔维亚希腊的情况报告

省委：

应奥地利萨尔茨堡州州长韦弗瑞德·哈斯劳尔、塞尔维亚

伏伊伏丁那自治省省长伊戈·米洛维克以及希腊克里特大区

副主席乔治·亚力克萨基斯邀请，省人大常委会副主任李宪生

于 2017 年 7 月 26 日至 8 月 4 日率海南省代表团对奥地利、

塞尔维亚和希腊进行了友好访问。访问期间，代表团就加强

海南与被访国议会交流及友城交往进行了广泛、深入的交流，

- 2 -

并就开展文化、农业、港口、邮轮游艇、海洋研究、旅游、教

育等领域合作进行了务实探讨。此访活动安排周密紧凑、内

容丰富，实现了宣传海南、交流经验、增进友谊、扩大合作、

共谋发展的预期目的。现将访问有关情况报告如下：

一、出访概况

代表团此访的主要任务有：一是紧抓“一带一路”建设重

要机遇，进一步加强海南与被访国家议会间的友好交往；二

是巩固、拓展海南“一带一路”沿线友城布局，深化我省与被

访国家的友好往来；三是促进我省与被访三国在文化、经贸

等多领域的务实合作。

此访准备充分，安排紧凑，有针对性地推动落实了《海

南省参与“一带一路”建设对外交流合作五年行动计划（2017-

2021）》中有关发挥外事侨务优势，打造国际交流合作平台，

推进务实合作一项中所列相关任务。代表团先后访问了 3 个

国家 6 个城市，出席了 14 场公务活动，其中会见会谈 10 场，

产业调研 2 场，签约仪式 1 场，国际大型节庆活动 1 场。在

奥地利，代表团应萨尔茨堡州政府邀出席了 2017 年萨尔茨

堡音乐节开幕式，奥地利现任总统亚历山大·范德贝伦、前

总统海因茨·菲舍尔、文艺部长托马斯，我驻奥地利大使李

晓驷也一同出席。作为海南省首个应邀出席该音乐节的官方

团组，代表团与在座嘉宾一同领略了艺术节巨大的艺术和文

化魅力。开幕式结束后，代表团会晤了萨尔茨堡州议会第二

议长古德伦·莫斯勒，就进一步深化与我省友城关系，密切人

员往来进行了广泛探讨，并就加强双方议会之间交流深入交

换了意见。代表团还会晤了萨尔茨堡音乐节主办方负责人卢

卡斯·克雷帕和维也纳大学孔子学院中方院长李卡宁，就双方

- 3 -

未来在文化艺术领域开展合作进行了深入探讨。

访问塞尔维亚期间，李宪生先后会晤了伏伊伏丁那自治

省省长伊戈·米洛维克和议长伊茨坦·帕斯托尔，就推动两省

正式签署结好协议，在友城关系基础上深化航空、旅游、农

业、教育等领域务实合作进行了交流。代表团还会见了伏伊

伏丁那自治省首府诺维萨德市议长兹德拉夫科·耶鲁西奇，就

推动我省儋州市与其开展市级议会交流，并以此为契机促进

双方结为市级友城可能性进行了深入探讨。在伏省副省长伊

万·德约科维奇的陪同下，代表团实地调研了阿托斯福鲁克图

姆庄园，就当地农产品种植及深加工行业的发展现状进行了

详细了解，就寻求海南与伏省开展葡萄酒贸易可行性深入交

换了意见。

访问希腊期间，李宪生与克里特大区副主席乔治·亚力克

萨基斯进行了会晤，就继续开展双方在农业、旅游、邮轮游

艇等领域合作深入交换了意见，并代表海南省与克里特大区

签署了《加强友好关系的合作谅解备忘录》。代表团还分别会

见了伊拉克里翁港管理委员会主席阿博龙·菲利普斯、克里特

大区旅行社联盟主席麦卡利斯·弗拉他吉斯，实地调研了伊拉

克里翁港运营情况及当地邮轮游艇产业发展情况。

我驻三国使馆高度重视代表团此访。驻奥地利大使李晓

驷、驻塞尔维亚大使李满长、驻希腊大使邹肖力等分别会见

了代表团一行，并就海南今后继续发挥地方优势，服务好国

家“一带一路”战略提出了诸多宝贵意见和建议。

二、收获和体会

（一）加强海南与被访国议会间的友好交往，以“议会外

交”助力地方务实合作。

- 4 -

1. 推动建立省人大与被访国议会间的定期交流机制，增

进双方了解和互信。“议会外交”作为国家整体外交的重要组

成部分，对增进两国人民相互了解和友谊、促进双边关系发

展起着不可替代的作用。此访期间，代表团积极开展“议会外

交”，密集会晤了奥地利萨尔茨堡州议会第二议长古德伦·莫

斯勒、塞尔维亚伏伊伏丁那自治省议长伊茨万·帕斯托尔和

诺维萨德市议长兹德拉夫科·耶鲁西奇，介绍了我人民代表

大会制度，详细了解了被访国议会的组织架构和运作情况，

增进了双方的了解和互信，促进了我省人大与被访国议会间

的多层次交流。为将双边议会交往机制化，拓展我省对外交

往渠道，代表团提出与被访国议会建立定期交流机制，并邀

请三位议长率团出席于今年 11 月在我省举办的 2017 年海南

国际旅游岛欢乐节，以此为契机开启双方议会交流的新篇章，

得到了各方的积极回应。

2. 利用议会交往渠道服务我省友城工作。外国议会肩负

着审议批准本国政府与外国签署的条约、协议和合同的重要

职责。未来的友城工作中，我们应利用议会交往这一渠道，

充分传达善意、增进互信，有针对性地通过密切议会间友好

交往，促使相关结好程序顺利通过议会审议，保障友城工作

顺利开展。此访期间，借与被访国议会会晤之机，代表团提

出了加速推动结好进程或者建立友好关系的意愿，得到了被

访国议会的积极回应，为巩固、拓展我省在“一带一路”沿线

的友城布局提供了便利。

3.促进省人大与被访国议会在立法领域的交流互鉴。希

腊文物古迹众多，立法工作开展早，早在 1834 年就率先通过

第一部文化遗产保护法，对本国文化遗产保护工作施以有效

- 5 -

监管。这其中，先进的立法理念起到了决定性作用：在希腊，

文化遗迹被视为第一位，经济发展也要为其让路；文物保护

注重统筹规划，希腊文化遗产保护支柱性法律《古迹和文化

遗产保护法》规定将历史遗迹保护囊括进开发、规划和环境

保护政策中。在当今经济快速发展的新形势下，我省文物保

护工作面临着巨大的挑战。未来，我省人大应加强与希腊地

方议会在文物保护立法方面的沟通，通过学习借鉴希腊先进

经验，完善我省文物保护立法，推动经济建设和文物保护工

作的和谐发展。

（二）为提升海南的国际化水平，积极探讨我省与被访

国在艺术和文化领域的交流，并达成共识。

    1.与奥地利萨尔茨堡音乐节主办方就双方开展艺术交流

合作进行深入探讨。奥地利是当之无愧的“世界音乐之乡”，

重视并善于通过文化艺术软实力展现民族文化的魅力和亲

和力，提高本国文化的国际影响力和竞争力。其凭借深厚的

历史文化底蕴和文化名人辈出等得天独厚的条件打造了一

系列包括萨尔茨堡音乐节在内的世界性的艺术和文化品牌。

萨尔茨堡音乐节于 1920 年开始举办，经过近 100 年的

发展，现已成为世界上最富盛名的音乐盛会。音乐节举办期

间，各国游客和音乐发烧友纷纷到访萨尔茨堡，参与精彩纷

呈的文化艺术活动，印证了奥地利“音乐之乡”的美誉。奥

地利总统每年都出席萨尔茨堡音乐节开幕式，期间国内政要

和外国驻奥使节云集，音乐节举办的一个多月时间里，共上

演歌剧、话剧、音乐会等各种演出近 200 场，为世界各国游

客提供了一场顶级的视听文化盛宴。

萨尔茨堡音乐节的举办不仅提升了奥地利的国家形象，

- 6 -

刺激了国内教育需求，形成了产业竞争力集群，更为萨尔茨

堡乃至奥地利的经济发展做出了巨大贡献。据统计，其每年

直接或间接为萨尔茨堡州创造了 1.83 亿欧元的经济价值，为

萨尔茨堡州创造约 2800 个稳定的就业岗位。音乐节实行市

场化运营，2016 年净收入达 6250 万欧元，赞助商包括雀巢、

奥迪、西门子等国际知名品牌。在与音乐节主办方座谈期间，

代表团播放了海南形象宣传片，并向组委会介绍了近年来我

省举办大型国际赛事、会议等的情况，双方就结合海南省艺

术节合作举办萨尔茨堡音乐周，组织优秀乐团赴海南演出，

寻找海南本土企业赞助音乐节等潜在合作领域进行了深入

探讨。代表团还邀请主办方于今年 11 月前来海南参加国际

旅游岛欢乐节，与我省文化部门商讨双方开展艺术合作、演

出、以及互派参与对方文化活动等具体合作内容。当前，我

省正在大力推进国际旅游岛建设，亟需在大型活动办会模式、

政府角色、资金筹措、媒体运行等领域借鉴国际先进经验，

通过联手国际知名文化品牌搭建我省本土文化交流平台，将

能大幅提升我省国际化水平，丰富国际化内涵，切实助力海

南国际旅游岛建设。

    2. 以维也纳大学孔子学院为平台推广东坡文化。儋州市

是我省西部中心城市，宋代文豪苏东坡曾于 1097 年至 1100

年左迁于此。近年来，儋州市深耕东坡文化，将其打造成了

海南对外宣传一张亮丽的文化名片。代表团访问奥地利期间

与维也纳大学孔子学院中方院长李卡宁教授进行了座谈，双

方回顾了以往合作，就在维也纳大学孔子学院合作建立“东

坡文化对外交流基地”，在儋州市东坡书院建立“维也纳大学

孔子学院中国传统文化研究实践基地”，推进在维也纳大学

- 7 -

孔子学院开设东坡文化课程，举办东坡文化专题研讨会等具

体合作事项进行了深入探讨。李卡宁表示，除了汉语教学任

务之外，文化宣传也是孔院工作的重点之一，他们非常乐意

在地方文化交流方面做出自己的贡献，对儋州方面的提议很

感兴趣，并将着手就相关合作事宜进行调研。

（三）积极开展公共外交，巩固、拓展了海南在“一带

一路”沿线的友城布局。

塞尔维亚作为中东欧十六国重要国家之一，已成为

“16+1”框架下与中国合作最积极的国家之一，也是“一带一路”

合作中取得成果最多的国家。伏伊伏丁那自治省地处多瑙河

中游平原南部，大部为地势平坦的黑土平原，被称为巴尔干

半岛的粮仓。良好的地理位置、丰富的自然资源为农产品生

产、加工、物流、出口等各产业发展提供了良好的条件，使

得伏省成为塞尔维亚经济发展的引擎。伏省高度重视代表团

此访，省长伊戈·米洛维克及副省长伊万·德约科维奇共同

会见了代表团一行。米洛维克表示，中塞双方一直保持着钢

铁般的友谊，近年来在“一带一路”合作框架下双方高层互访

频繁，特别是去年与我省签署结好意向书以来，双方交往热

情高涨，合作意愿强烈，各项合作都在有序推动当中。李宪

生表示，今年 9 月 15 日我省海航集团将开通北京至贝尔格

莱德直航航线，希望以此为契机能推动双方各领域务实合作，

并希望双方能够早日完成正式结好所需流程。李宪生邀请米

洛维克率团出席于今年 11 月在海南举办的 2017 年海南国际

旅游岛欢乐节，希望届时双方签署正式结好协议。米洛维克

表示非常愿意到访海南。

克里特大区所在的克里特岛位于爱琴海，是希腊第一大

- 8 -

岛，爱琴海诸岛中的第五大岛。岛上孕育的米诺斯文明是欧

洲最早的古代文明，也是希腊古典文明的先驱，公元前 3000

年便已创造了灿烂的文化。克里特大区总面积 8300 平方公

里，人口 68 万，每年约接待国内外游客 600 万人，大部分来

自国外，优美的爱琴海风光以及悠久的历史为克里特的旅游

业增添了无限魅力，成为爱琴海旅游重要的目的地之一。

2007 年，在我驻希腊使馆的大力推动下，我省与克里特大区

前身伊拉克里翁省（现克里特大区下辖四个区之一）建立了

联系，并于 2014 年与克里特大区签署结好意向书。两省区同

为岛屿地区，都以旅游业为主要产业。目前，我省已经完成

了双方正式结好的国内报批手续。代表团此访专门会见了大

区副主席乔治·阿里克萨基斯，就结好事宜做专项推动工作。

亚历克斯基斯在会谈中提到，克里特在对中国游客的宣传方

面做的还不够，知名度不如圣托里尼等其他海岛大，未来，

希望能与海南合作举办推介活动，吸引游客互访。在此基础

上，李宪生正式邀请亚力克萨基斯率团出席于今年 11 月在

海南举办的 2017 年海南国际旅游岛欢乐节，希望届时两省

区能够签署正式结好协议。代表团还与克里特大区签署了

《关于加强友好关系的谅解备忘录》，双方同意在平等互利

的基础上，共同促进两省人民之间的友好交往和经济、贸易

往来，积极开展在旅游、农业、海洋产业及清洁能源等领域

的交流和合作。

（四）积极参与“一带一路”建设，加强我省与被访国

在农业、海洋等领域的务实合作。

1. 促进海南与塞尔维亚伏伊伏丁那自治省在葡萄酒加

工方面的务实合作。访塞期间，代表团在副省长伊万·德约

- 9 -

科维奇的陪同下对阿托斯福鲁克图姆庄园进行了实地调研，

听取了庄园负责人的介绍，实地参观了水果储藏，分拣、包

装生产线及红酒蒸馏，装瓶生产线。塞尔维亚地理环境多样

化，具有生产优质葡萄酒的天然条件。追溯历史，直到十九

世纪，塞尔维亚一直是欧洲著名的葡萄酒酿造区。该庄园生

产的德武立奇系列葡萄酒具有非常好的品质，曾多次获得国

际红酒展金奖和银奖，但因西方社会的封锁和制裁，知名度

不高，所以价格低廉。代表团一行与庄园负责人就依托我省

洋浦港保税港区开展葡萄酒贸易可能性深入交换了意见，邀

请伏省红酒企业代表团出席于将于今年 12 月在我省举办的

2017 年海南冬季农产品交易会，并实地考察洋浦保税港区。

2. 促进与希腊在港口、邮轮游艇、海洋旅游和海洋研究

领域的合作。访问希腊克里特大区期间，代表团一行与伊拉

克里翁港管理委员会主席阿博龙·菲利普斯进行了座谈并在

其陪同下实地参观了伊拉克里翁港邮轮码头。伊拉克里翁港

每年有 170 艘邮轮挂靠，运送旅客约 20 万，现已成为新兴

的邮轮港口。我省三亚市已建成 2 个 15 万吨级邮轮泊位，

还将计划建成 2 个 22.5 万吨级泊位。菲利普斯对中国邮轮市

场很感兴趣，每年都组织人员参与中国邮轮市场的会议和活

动，他对三亚邮轮产业印象深刻，希望伊拉克里翁港能够与

三亚凤凰岛邮轮母港建立港口联盟。

希腊波塞冬国际海事展由希腊波塞冬国际展览公司于

1969 年创办，每两年举办一届。该展会与德国汉堡国际海事

展览会、挪威国际海事展览会并称为国际三大海事展览会，

自 2011 年起，该公司开始举办波塞冬海洋旅游论坛，与国际

海事展览会交替举行，2015 年时任副省长陆俊华曾率团出席

- 10 -

第三届波塞冬海洋旅游论坛并与我驻希腊大使馆联合举办

了中希旅游合作研讨会暨海南省邮轮游艇产业招商推介会。

我省邮轮游艇产业及海洋旅游起步较晚，现仍处于发展阶段，

亟需借鉴国外的先进经验。未来，我省应充分这些平台，定

期组团参展，与世界各地邮轮游艇行业从业者、行业协会等

建立联系并探寻合作机会。我省还可以考虑依托现有平台，

联手波塞冬国际展览公司将上述活动引入海南举办，借助世

界知名会展品牌提升海南国际旅游岛知名度。

此外，依托我省与克里特大区的友好关系，我省可与希

腊，特别是克里特大区（希腊海洋研究中心所在地）加强在

海洋研究领域的合作，开展联合科研项目，赴南海实地调研，

从长远的角度培养了解支持我方立场的合作伙伴，为我今后

捍卫南海主权争取更多的国际智力支持。

三、下一步工作建议

（一）继续深化与被访三国的议会交流

建议由省人大华侨外事工委牵头，省外事侨务办配合，

对接被访三国地方议会，落实出访期间李宪生副主任与各方

达成的共识，进一步密切双边议会交流，推动建立定期互访

机制。

（二）深入推进与被访三国的友城合作

建议由省外事侨务办牵头，继续跟进、落实李宪生副主

任与伏省省长、议长及克里特大区副主席达成的共识，促其

议会早日批准正式结好，并在今年 11 月签署正式结好协议。

同时，与两省有关部门保持密切沟通，制定双方后续在旅游、

农业、航空、教育等领域务实合作的行动计划，把双方合作

内容做实、做细。

- 11 -

（三）进一步落实与被访三国各领域务实合作

1. 建议省文体厅牵头、省外事侨务办配合，与萨尔茨堡

音乐节主办方加紧联系，结合海南省艺术节合作举办萨尔茨

堡音乐周，组织优秀乐团赴海南演出，寻找海南本土企业赞

助音乐节等潜在合作领域进行探讨，争取促成合作。

2. 建议省旅游委牵头，省外事侨务办配合，积极与我驻

希腊大使馆保持沟通，了解波塞冬国际海事展及波塞冬海洋

旅游论坛举办信息，争取把我省邮轮游艇产业通过此平台对

外宣传，与世界各国邮轮公司建立联系，寻求合作机会。

3. 建议由儋州市牵头，省外事侨务办配合，组织有关企

业利用我省洋浦保税港区优惠政策，积极开辟渠道，引进销

售伏省优质葡萄酒。

4. 建议儋州市人大尽快与维也纳大学孔子学院进行对

接，落实成立东坡文化传播中心事，并向孔院赠送东坡文化

相关课程教材。

5. 建议省外事侨务办牵头，省旅游委配合，与克里特大

区举办岛屿旅游、邮轮旅游、民间艺术方面的推广、宣传、

促销活动；推动省博物馆与克里特历史博物馆开展展品互换

展出与交流；邀请克里特岛加入岛屿观光政策论坛机制，并

邀请出席明年博鳌论坛期间举办的岛屿经济体分论坛。

（四）落实有关邀请工作。

1. 建议省外事侨务办牵头，落实邀请奥地利萨尔茨堡州

议会第二议长古德伦·莫斯勒、塞尔维亚伏伊伏丁那自治省

省长伊戈·米洛维克、议长伊茨坦·帕斯托尔和维萨德市议

长兹德拉夫科、希腊克里特大区副主席乔治·亚力克萨基斯、

萨尔茨堡音乐节主办方等访问海南，出席 2017 年海南国际

- 12 -

旅游岛欢乐节。

2. 建议省外事侨务办负责，省农业厅配合落实邀请塞尔

维亚伏伊伏丁那自治省阿托斯福鲁克图姆庄园等企业组团

来琼参加中国（海南）国际热带农产品交易会有关事宜。

    特此报告。

   中共海南省委外事侨务工作领导小组办公室

    2017 年 8 月 28 日

（联系人：崔鑫，电话：0898-65334154,18889624615）

（此件不公开）

抄送：中央外事工作领导小组（2 份），外交部（10 份）；

      省人大，省政府。

中共海南省委外事侨务工作领导小组办公室   2017 年 8 月 28 日印发